# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Geo-hydrographia s. orbis terrarum descriptio - Cod. Ettenheim-Münster 111-116**

Suevia - Ettenheim-Münster 115

**Cartier, Gallus**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Sectio II.

[urn:nbn:de:bsz:31-111178](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111178)

«Tuespa

30. *Treissa*, seu *Trax* | *Girffan* seu *Girffan* | Urbs exigua  
 in Alpium Julianum seu Rhaeticarum faucibus, unde et nomen  
 habet, sita ad ripam Lyii fluminis, quod ibi inter rupes angusto  
 loco quoniam per fauces transit, in confinis Bavariae et Tyrolis,  
 5. miliaribus ad orientem à *Campidano*. Nonnulli arbitran-  
 tur eam esse *Abudiam* veterum, quod Tabula Peutingeri  
 Segmento II. *Abordiam* vocat, atque 18000. passuum, id est  
 4. miliaribus cum dimidiis ab *Eno* nunc *Schongavia* seu *Sionga*  
 | *Sionga* | Superioris Bavariae urbe, cui est occidentalis, collocat.  
 Haec iter est à *Suevia* in *Bavariam* et *Tyrolim*.

\* *Alpes Juliae*, à *Julio Ca-*  
*esare* nomen sortita.  
 triplices sunt: prima  
 apud *Taurinos*; alte-  
 ra in *Rhaetia*; tertia  
 apud *Venetos*.

In hac urbe extat celebre et antiquissimum *Benedictino-*  
*rum* *Conventum* *S. Magni* dictum, ab eodem *S. Magno* seu *Magno-*  
*aldo* ex *Thelonica* oriundo et *S. Columbani* et *Galli* *Bois* circa  
 annum *Domini*, ut verisimilior est opinio, 646. fundatum.  
 Adest etiam *Franciscanorum* *Discalceatorum* seu *Recolato-*  
*rum* *Conventus* an. 1529. ab *Hansico* de *Knöringen* *Antistite*  
*Augustano* in honorem *S. Stephani* excitatus. *Jesuitae*  
 hic etiam habuerunt *Collegium*, quod an. 1627. *Kaufburam*  
 translatum fuit.

Non procul ab urbe occurrunt *Therma* *Jullbachense*, à  
*Julio Caesare*, quod eisdem usui fuisse dicatur, nuncupati  
*ditionis* *Monasterii* *S. Magni*, et *Salubres* admodum, ut quae  
 varias corporum male affectorum infirmitates tollant.

Reliqua, quae in regione sua possidet *Episcopus Augustanus*,  
 hic annotare praetermittimus, quod de his quidquam memorabile  
 dicendum haud veniat. *Supra* illius *Principatus* limites ve-  
 cennimus, quod nobis sufficere videtur. *Augustam* *Vindeli-*  
*corum* hic etiam primo loco annotavimus, non velut *Episcopi*  
 hujus *ditionis* esset, quamvis olim illius fuisse ab aliquibus  
 dicatur, sed quod de celebri hac *Civitate* hic quam alibi  
 disserere commodius nobis visum sit.

sectio II.

De Regionibus et Dominis, quae in  
Risa seu Rhoetiensi Bago occurrunt.

*Risa* seu *Rhoetiensis Bago* | *Dioff* seu *Im Kirb* | *vetus* *Ca-*  
*gor* | *Gai* seu *Altor Gai* | *est in Nordgavia Nordgavia* *Ba-*  
*gus* est | *sin Altor Gai* | *in Nordgavia Nordgavia* | *in Franconia*  
*confinis* *Situs*, quae olim, si non totus, saltem ex parte  
*Nordgaviae* accessus fuit. In eo praecipue numerantur  
*Comitatus* seu *Dynastia* *Gravenecensis* | *Gravenec* | *Co-*  
*mitatus* *Bappenheimensis*; *Comitatus* seu *Principatus* *Oetting-*  
*gensis*, quae quaedam *Urbes*, *Imperiales* et *Monasteria* conti-  
 nentur. De quibus hic agere animus est.

§. I.

De Comitatus Gravenecensi  
et Bappenheimensi.

*Comitatus Gravenecensis* | *Sin Graßpfaß* | *Gravenec* |  
*Situs* est ad *Danubium* *Nordlingam* inter et *Dillingam*.  
 In eo occurrunt *Eglinga* | *Eglingam* | *Urbs* exigua, in qua  
*Comites* residere soliti fuerunt. Haec titulo *emtionis* modo perti-  
 net ad *Principem* de *Ture* et *Tunis* | *Sing* | *Non* | *Syon* | *Und* | *Pa-*

Lib: / Supremum in Imperio et Lib: Belgio Veredariorum Magistrum ab an. 1723.

Comitatus Pappenheimensis: in Graffschafft Parganfrim: confinisset ad Orientem et Septentrionem Franconia, ad Occidentem Comitatus seu Principatus Cettingensi; et ad Austrum Ducatus Nollburgico. Hic notatur Pappenheimium Ubs exigua et Comitatus, cui nomen tribuit, Metropolis in Franconia confinisset et tractu Hanenhamiensi: (Gannhamm:) ad ripam Alamanni, seu Almonis, item Altimola, et Altimonii: (Altmühl:) fluvii sita. An. 1633. Suesi illam obsederunt et brevi obtinuerunt, postquam presidarii se in Arcem receperunt, quam et post strenuam defensionem, obtento Discepoli libero, eidem tradiderunt. Duobus post annis Casarei Suesos demum ea ea pepulerunt.

Ad Comites Pappenheimenses etiam pertinet Dominium Westingense situm trans Danubium et ad ejus dexteram ripam in Risa seu Rhoezia Trans-Danubiana, ubi occurrit Westinga: (Wostingon:) Ubs parva cum arce 3. miliaribus ad Orientem a Dillinga et 2. ad Austrum a Werdia seu Donavestia.

Ad eos quoque pertinet Arx et Sitas Potensteinensis posita ad Flumen: (Flor:) flumen Comitatum Rechenbergensem inter et Principatum Campidonensem, q. Comites Pappenheimenses sunt Hereditarii Imperii Germanici Marschalli, qua dignitas Seniori familiae semper competit.

Miliaribus et dimidiis à Pappenheimis in Saralefeldia: (Sara-nonfeld:) vicinis Cassorum occurrit Heidenheimium Ubs Marchioni Onoldino: (Marggrafon von Onolpfaß seu Onpfaß:) subdita. Primitus fuit hic Monasterium Benedictinum à S. Wunibaldo S. Richardi Anglorum Regis filio, et S. Wilibaldi primi Aystettensis Episcopi necnon S. Walpurgis Virginis et Abbatissa fratre conditum an. ch. 750. in quo styffe primus Abbas fuit. Initio locus hic vastus omnino erat, necnon spinetis ac dumetis horridus, multoque labore fuit opus, ut aptus fieret, in quo Monasterium construere valeat. Acutis dein hinc ~~et~~ et illinc viris doctis et ad Infidelium conversionem apprime comparatis, in illo cum ipsi Monasticam vitam sub Regula S. Benedicti coepit agere vitam; cuiusque postmodum religionis et devotionis causa undique huc confluerunt fideles, domosque sibi edificarent, tandem locus in urbem surrexit, quo ab Ethnicorum vicinis ad fidem conversis nomine Fridonfrim, id est, Ethnicorum patria nuncupata est, quod vocabulum latine Heidenheimium redditum fuit.